Dum perdit tempus: dū p̄parat associamus

Istis cōpositum: dum simplex fit tibi verbum.

e. St post predicta^a p̄structio iure locanda.

In geminas partes^c cōstructio scindit̄ illi

Transitio debet intransitioqz subesse.

Cum ptes: p̄ quas constat^b: cōstructio plena

Signant diuersa: constructio transeat illa.

Judicium fit idem tanqđ diuersa notando.

Hanc in membra duo^d distinguere cōuenit eiuf

Sunt sp̄ties simplex que transit: queqz retrāsit

Est intransitio: tibi perpredicta notanda.

Capl̄z no
nū ē i scia
li de p̄stru
ctione.
de p̄stru
ctione trā
sitiua

De est nouum capitulum in quo auctor determinat de constructione. ⁊ primo
f. b. se p̄nuat cū precedentibus dicens. Constructio ē ordināda iure post p̄acta.

g. **C** Dicit qđ constructio diuiditur in transitiuā ⁊ in intransitiuā.

b. **C** Sententia est qđ illa constructio est transitiuā que constructibilia habet signifi
cantia diuersa. Ut ego amo petrum. deinde dicit qđ idem iudicium est de p̄structioni
bus habentibus constructibilia significantia diuersa. Ut ego amo petrum. Vel tanqđ
diuersa. Ut ego amo me. Marcus videt se.

i. **C** Dicit qđ transitiuā constructio diuiditur in duo membra. videlicet in simplicem
transitiuā ⁊ retrātransitiuā. Simplex transitiuā fit per vnū verbum. Ut amo deū
Retransitiuā fit per duo verba. Ut amo Petrum ut ipse amet me.

h. **C** Dicit qđ constructio transitiuā est illa. cuius constructibilia significant idem. Ut
homo est animal vel tanquam idem. ut bos est leo. quia denotatur qđ bos sit Leo

a **T**unc dividit constructionem intransitivam dicens quod constructio intransitiva dividit in simplicem intransitivam. Et hec est in qua constructibilia significant idem vel tamquam idem sine aliqua reciprocatioe vel reflectioe actus in idem a quo erunt: ut ego video, ego curro. Et in reciproca intransitiva. Et hec est in qua constructibilia significant idem vel tamquam idem et cum hoc actus denotatur transire in idem a quo erunt, ut video me.

b **D**icit quod illa que iam dicta sunt de constructione sunt tibi notificanda per exempla: que sequuntur. **H**ic super socium est exemplum de constructione transitiva ubi constructibilia significant diversa tullius orat marcum: est exemplum de constructione transitiva ubi constructibilia de-

Per binas species hanc distingues: quod simplex hanc intransitio pariterque reciproca sciunt.

Ecce per exempla tibi res est notificanda

Hic socium superat: vel marcum tullius orat

Exorat marcum cicero quod diligat ipsum

Tullius est marcus: bos est leo capra iuvenus.

Se regit hic: ego me, tu te, nos diligimus nos.

Isti se sociant: vos autem diligitis vos

Actus transitio personarumque notentur

Quando non transit actus: nec passio cuiquam:

Infertur nunquam: transit constructio plena

Filius albei: iacobi que maria quiescunt:

Construe sic casum si sit proppone vocantem.

Abor rectum pones hinc personale locabis

Verbus quod primo statues si cetera desint:

ea, quod actus ubi denotatur recipi in idem a quo erunt. **c** **Q**uasi dicat quod duplex est constructio, scilicet actuum et personarum. **N**ota quod constructio transitiva actuum est duplex. **N**am aliquid fit per actum vehementis transitus, ut per verba activa et alia. Et aliquid fit per actum non vehementis, ut per verba neutra et alia. **I**tem constructio transitiva personarum aliquid fit per rectum et obliquum, ut capa petri: aliquid per duos obliquos, ut capa iohannis. **C**onstrue, **T**ransitio actus et personarum notentur: quod utraque reperit, vel sic. **C**onstructio transitiva actus notatur per predicta: et personarum per sequentia. **D** **D**icit quod illa constructio in qua non ostenditur actio transire: et passio inferri ab una persona in aliam non est plene transitiva, sed potius intransitiva. Et illo probatur exemplo, filius albei iacobi que maria quiescunt. **H**inc non ostenditur actio transire: nec passio inferri ab una persona in aliam, ideo non est plene transitiva. **N**ota tamen quod cum dicitur filius albei: Maria iacobi fit constructio personarum.

Distinctus auctor divisit constructionem et ipsius membra declaravit. **N**unc docet ordinem perpare dictiones in constructione. **E**t dicit. **T**u construe sic, id est ut sequitur. **E**t proppone casum vocantem, id est vocativum si sit: quasi dicat quod in construendo tu debes incipere a vocativo casu si sit positus in constructione.

D **D**icit quod post vocativum tu pones modum, id est infinitivum: rectum, id est infinitivum, deinde, id est postea tu locabis personale verbum quod pro statues, id est quod principale dices: si cetera desint, id est si nihil aliud sit quod ponatur in constructione tunc incipies constructionem a verbo personali prime vel secunde persone cum non sit intellecto.

D **D**icit quod post vocativum tu pones modum, id est infinitivum: rectum, id est infinitivum, deinde, id est postea tu locabis personale verbum quod pro statues, id est quod principale dices: si cetera desint, id est si nihil aliud sit quod ponatur in constructione tunc incipies constructionem a verbo personali prime vel secunde persone cum non sit intellecto.

D **D**icit quod post vocativum tu pones modum, id est infinitivum: rectum, id est infinitivum, deinde, id est postea tu locabis personale verbum quod pro statues, id est quod principale dices: si cetera desint, id est si nihil aliud sit quod ponatur in constructione tunc incipies constructionem a verbo personali prime vel secunde persone cum non sit intellecto.

De ordi-
natione co-
structionis
in co-
structione
sunt situm,
localem pro-
ponendi,
et postpo-
nendi:

De constructione

a **C** Dicit q̄ post verbū primo positū sepe locatur datus & accusatiuus.
b **C** Dicit q̄ aduerbia debēt inmediate poni post verbū suū. S; nota q̄ aliqua sunt q̄ debent p̄poni. vt puta negatiua interrogatiua relatiua dubitatiua: & q̄daz alie. deinde dicit. h̄de scdm̄ casus rectori. q. d. q̄ gr̄is casus d; inmediate poni post primā dictionē a qua regit. Postea dicit q̄ vor̄ p̄positiua d; p̄poni q̄rto vel sexto que ipsa regit. q. d. q̄ p̄positio d; p̄poni suo casui vt in exēplo. S; petre magister vult hodie nobis lecta d̄ clarare fm̄ capacitatem ingenij nostri. **c** **C** Dicit auctor q̄ a verbis p̄sonalibus motum seu inclinationem animi significantibus dare debes verbum infinitiuum. vt vo-

De impedi-
mentis
p̄ debitis
modū ordi-
nandi con-
struat tibi
lia & hui-
usmodi d̄
terminaf:
vtq; in fi-
nem.

lo scribere. Similiter
 & q̄busdā adiectiuis ut
 sunt ista habilis piger
 aptus & similia. postea
 dicit q̄ veteres oī di-
 xere hanc figuram pul-
 chra. i. hūc pulchrū mo-
 dū loq̄ndi. vt habilis
 currere. i. ad currendū
 ego sum aptus scriberē.
 .i. ad scribendum.

d **C** Dicit auctor q̄ nu-
 merat aliqua ex v̄bis.
 q̄ cū infinitiuo p̄struūf
 apre post. et dicit. q̄ n̄
 solum ista s; et v̄ba h̄is
 p̄similem significatio-
 nē habētia. vt cupio d̄
 fidero: & et h̄is p̄trari-
 am significatiōnē habē-
 tia. vt p̄remno nolo cū
 infinitiuo p̄struuntur.

e **C** Dicit auctor q̄ tu
 potes addere multa v̄-
 ba que possunt cōstrui
 cū infinitiuis p̄cedēte
 actō vt audio magistrū
 legere &c. Alij sic expo-

nunt multa verba possunt ad dī h̄dicq; que quides ante se cum actō cōstruuntur. Ut
 penitet oportet pudet. &c. Postea cōstruuntur post se cum infinitiuo. Ut me penitet
 male fecisse. Nota tamen q̄ non omnia verba predicta possunt habere ante se accusa-
 tiuum sed bene infinitiuum. **f** **C** Dicit auctor q̄ illa constructibilia que postponū-
 tur verbo: postponuntur etiam participio. vt sicut dico volo legere ita possum dicere
 volens legere. Dum tamen ipsum participium retineat eandem significatiōnem v̄bi
 Et hoc dicit p̄pter participia verborum communium in ans vel in ens & in rus & in
 dus desinentia. Nā s; in v̄bis omnibus postponat actūs & abtūs tñ eoz; p̄cipijs
 in ans vel in ens vel in rus desinentibus postponitur solum actūs. q; talia participia
 tantum actiuam retinent significatiōnem. Participijs vero desinentibus in dus nō
 postponitur. solum ablatiuus. q; passiuam retinent significatiōnem. Sed participijs
 in rus vel in sus vel in rus desinentibus postponitur accusatiuus & ablatiuus. q; v̄rā
 q; retinent significatiōnem. **g** **C** Dicit q̄ verbum p̄sonale hēbit nominatiuum sup-
 ponentem sibi a parte ante & non participium. h̄ic committitur h̄ypallage.

Tertius hinc casus^s & quartus sepe sequuntur.
Aut verbo subdes^o aduerbia: subde secundum
Casum rectori debet vox prepositiua
Quarto p̄lungi vel sexto: quem regit ipsa
Infinitiuum^s personale siue quibusdam:
Des adiectiuis: vt sunt habilis piger aptus:
Hanc olim pulchram veteres dixere figuram
Verba que sunt debet^s iubet audet vultq; p̄tq;
Vititur & temptat dignatur scitq; mouetq;
Incipit & tedet piget & pudet atq; meretur:
Et p̄operat gaudet delectat penitet vrget.
Et parat & disat decet & solet & licet adde
Que predicta notant: & que contraria signant:
Addere multa potes^s quarto casu p̄ecunte
Que iunges verbo: iunges & participantis
Si generi verbi sua significatio fiet.
Consona: debetur ipsi constructio verbi
Sed personale^s supponens rectus habebit

A Dicit q̄ ablatiuū absolute positi aut p̄cedūt v̄bum in p̄structione aut postpositū. Si p̄cedūt: tūc v̄bū postponit. vt in hoc exēplo. Magistro legēte scolares addiscūt. Si postpositū tūc v̄bū p̄cedat vt in hoc exēplo. Ego discepto paulo astante. Sed vix inter seris illos. i. in medio constructionis ponis illos ablatiuos.

B Dicit q̄ v̄bū appellās. i. vocās vt vocor: et nominor: v̄bū substantiuū. vt suz et existo locabūt post se rectū. i. n̄tūm. Et v̄bū retinēs viz eoz. i. p̄dictoz. vt vocor: Joannes: sum bonus. se deo curuus.

C Dicit q̄ significatio et p̄structione v̄bi substantiuū sepe dat v̄bis passiuīs. vt ego efficior papa.

D Dicit q̄ noia in s̄ra posita et similia relatiue et interrogatiue posita: debēt p̄ponere aliquos casus v̄bo a quo regunt. Et quē vides ego diligo. quē diligis tu. Dicit dicit q̄ aduerbia ab ip̄sis deriuata eoz modō debēt in p̄structione ordiari. vt alr̄ scribit. petrus q̄r̄ legit plato

Aut ablatiuū p̄reunt rectore soluti
Aut postponuntur: sed vix interseris illos:
Appellans verbum: substantiuūq; vel horum
Cum retinens post se rectum quāq; locabunt
Est substantiuū data significatio verbi
Passiuus et sepe solet constructio tradi
Quis qualis quantus cuius cuias quotus et quod
Missa relatiue penitus p̄cedere debent:
Obliquos verbe p̄iunges missa rogando
Hanc sua iungendi retinent aduerbia formam.
Quis proprius nomen et que substantia querit
Qua nota proprio tantum de nomine quero
Communi per quis etiam de nomine queris.
Quis bonus est aratro: bos: quod natus in equore pisce.
Questiuua pares optat reddi sibi casus. scis.
Cum quod dum donec quoniam similesque p̄bunt.
Namque relatiuū ius implicitum tenuere
Cumque relatiuis de iure viam parat: horum:
P̄cedens decet obliquos quandoque p̄ire.
Cum notat hoc rectus: ac obliquos notat illud
Isti subuenit sua mater: vel pater eius:

Quis natus in equore pisce. **G** Dicit quod questiuua id est interrogatiua nomina optant pares id est similes casus reddi. i. responderi sibi. Quasi dicat quod per quem cuius casum sit interrogatio. p̄ eundem debet fieri responsio.

H Dicit Auctor quod iste dictiones cum quod dum donec: similes debent p̄poni v̄bis quando habet vim relatiuū et sic de singulis.

I Quasi dicat cum ita sit quod p̄cedens. i. antecedens relatiuorum pares viam ip̄sis relatiuis. decet quandoque obliquos casus p̄ire. i. p̄cedere verbum hoc. Quod pro quando rectus notat hoc id est suppositus est pro vno et obliquos pro alio ponitur exemplum in littera. isti subueniunt Mater sua vel pater eius. Et nota quod assignando tales constructiones mutatur relatiuū in antecedens. vbi dicimus Mater sua vel Pater eius. Dicitur Mater et pater istius. Et vbi dicitur isti dicatur sibi. vel ei.

De constructione.

A **C** **I**ste uersus solet exponi dupliciter. uno mō sic. Tu multotiens extra p̄structionē petis uerbum substantiuū. i. q̄ uerbū substantiuū sepe subintelligitur. Ut in psalterio intellectus bonus omnibus facientibus eum: subintelligitur ē. Alio modo exponitur sic. Verbum multotiens petis substantiuū nomē extra p̄structionē. i. substantiuū nomē sepe subintelligitur. Ut Virgilius in primo sic dicit. subintelligitur libro.

B **C** **N**unc auctor incipit docere quomodo adiectiuum ⁊ substantiuum inuicem cōstruantur. Et primo dicit q̄ nos decebit nosce. i. noscere naturam mobilis. i. adiectiuū. ⁊ fixi. i. substantiuū. Deinde dicit q̄ duplex est adiectiuum. s. uoce ⁊ significatione

adiectiuū uoce est duplex. s. uoce tantū. ut ille illa illud: ⁊ uoce. ac significatione. Et alio alba albu. Similiter adiectiuū significatione ē duplex. s. significatione tantū. Et dominus: ⁊ magister. ⁊ significatione: ⁊ uoce. Et niger nigra nigrum.

C **D**icit A. q̄ intennitur adiectiuū in solo gēie p̄cordari cū substantiuo. ⁊ discordari in numero ⁊ in casu. Et hic una soror. unus d̄ fratribus. Nec ē intelligendum nisi d̄ adiectiuū: d̄ quibus exemplificatur: ⁊ in silibus: q̄ tū si suppleant substantia ut decet. nō discordabunt in aliquo.

D **C** **D**icit q̄ si uerbū ponat̄ in medio duorū nomīnū diuersorū numerorū pōt utrilibet cō

formari: Et sermones summi patris est meditatio iusti. possumus. n. dicere ē ⁊ sunt. s. diuersis respectibus. Nā q̄ dicimus ē: tūc ille n̄s meditatio supponit uerbo: ⁊ sermones apponit. Nū aut̄ dicimus sunt tunc ill e n̄s s̄mons supponit ⁊ meditatio apponit. **E** **C** **D**icit q̄ q̄ casus diuersorū genē claudunt inter se relatiuū. q̄. s. casus. spectet ad eandē re tūc b. s. relatiuū poterit assimilari utrilibet casui p̄ genus. i. poterit in genere cōcordari cū utroq̄: ⁊ ponit exēplū. Est pia stirps iesse quē xpm credimus esse: possumus. n. dicere quē ⁊ quā. **F** **C** **D**icit q̄ sepe reperimus sic locatum adiectiuum. i. q̄ cōcordat cū p̄mo substantiuo uel cū scdo. Et ē coluber facta uel factus mistra ca yga. i. sacra. **Q** **U**asi dicat q̄ iste due p̄structiones ultio dicit non debent usitari nisi causa urgente: eo q̄ sunt figurate. **H** **C** **D**icit q̄ aliqui relatio simplex occurret tibi in constructione. Et ē relatio simplex. q̄ an̄s supponit unum ⁊ relatiuū. refert aliud. Et p̄ in exēplo auctoris. semina q̄ clausit uite portā referauit. semina supponit p̄ uirgine maria: ⁊ que pro eua. Et uocatur simplex relatio: q̄ relatiuū refert simplr ad spem ⁊ non ad ipsam rem ad indiuiduam per uocem representatam.

Verbuꝝ multotiens substantiuum petis extra. Mobilis ⁊ fixi: naturam nosce decebit.

Est adiectiuum uocis uel significati.

Solus est generis adiectiuum variatq̄.

Cū numero casum: uelut hic uenit una sororū

Est inter fratres bonus aut de fratribus unus:

Cum diuersorum uerbum rectis numerorum

Interponatur: utrilibet equiparatur

Sermones summi patris est meditatio iusti.

Quando relatiuum generū casus uariorum

Inter se claudunt qui rem spectant ad eandem:

Per genus hoc poterit utrilibet assimilari

Est pia stirps iesse quem xpm credimus esse:

Sic adiectiuum reperimus sepe locatum

Est coluber factus uel facta mistra uirga

Ponere suprema duo nō debes sine causa

Occurretq̄ tibi quandoq̄ relatio simplex

Semina que clausit uite portā referauit.

a C Dicit q̄ relatio fit sepe ad partem vocis ⁊ nō ad totū: ⁊ tñ tu sepe petis extra. i. subintelligis illud ad qđ relatiuum referē. vt rex est carnoti patrie que preualet omni. Deberet. n. sic ordinari ista constructio Rex est in ciuitate carnoti: q̄ ciuitas p̄ualet omni patrie. b C Dicit q̄ antecedens sepe reperitur conformati relatiuo in casu cum illi preponit immediate. vt sermonem quem audistis verus habetur. Tamē die t q̄ non debet vtitari. c C Dicit q̄ genitiuus primitiuū aliq̄ includitur in possessiue. ⁊ adiectiuum concordat cū dicto ḡo primitiuū. vt ossa mea defuncte. vbi in illo possessiue mea includit ille ḡus mei qui concordat cū illo adiectiuo defuncte. De

Ad partem vocis de iure relatio fiet.
 Extra sepe tamen queres ad quod referatur
 Rex est carnoti patrie que preualet omni
 Sepe relatiuo conformati reperitur.
 Precedens illi cum presidet immediate:
 Sermonem quem vos audistis verus habet.
 Vbi communi tamen hoc non debet haberi
 Inueniēs iunctū possessiue genitiuum
 Et mea defuncte da molliter ossa cubare
 Sepe relatiuum pro patre refertur ad ipsum
 Et mea scripta legis q̄ suū summotus ad histruū
 Ponis ob id solum precedens sepe quod inde:
 Certa relatio fit: tua virga tuus baculusq̄
 Ipsa mihi vere prebent solatia vite
 Aduerbum sepe vel adiectiua relatiue:
 Inuenies fugis aut piger es mihi q̄ p̄cul absit
 Pro sola voce supponit sepe relatum
 Quamuis precedens supponit significatio
 Dat deus aureolā: qđ nomen habet ab auro:
 Est que relatiuis precedens materiale
 Nomen equiria sit nobis placet illa videre
 Sepe relatiuum per mutat significatum:
 Sunt domini que nos fecere manus crucifixe:

voce quāuis antecedens supponat significando: vt deus dat aureolam. qđ nomen habetur. id est deriuatur ab auro. ibi quod supponit pro sola voce: Licet referatur ad significatum sui antecedentis. videlicet aureolam.

g C Dicit auctor q̄ antecedens aliquando stat materialiter ⁊ relatiuum stat significatiue. vt Equiria nomen nobis placet illa videre: Equiria ponitur materialiter: Et illa significatiue: ⁊ est equiria ludus equorum. h C Quasi dicat q̄ antecedens sepe significat vnum ⁊ relatiuum representat aliud. vt manus domini que nos fecere sunt crucifixe. manus sunt manus carnales: ⁊ que representat manus spirituales.

inde dicit q̄ relatiuum sepe refertur ad dictū ḡus inclusum in possessiue. Et legis scripta mea qui sum summo ad histruū. vbi illud relatiuum: qui referat ad illum ḡum mei primitiuum: inclusum in possessiue mea.

d C Dicit q̄ antecedens aliquando ponit solus. i. per se positū siue absolum ob id. id est propter id q̄ inde certa relatio fiat. vt virga tua ⁊ bacculus tuus: ipsa me consolata sunt vbi istud totum virga tua ⁊ bacculus tuus ponitur absolute: quod tamen est antecedens: ne relatio importata: per h̄ relatiuum ipsa ipediat.

e C Dicit q̄ relatiuum substantiue captū. s. qđ aut aliud simile sepius refertur ad verbū vel ad nomen adiectiuum vt tu fugias aut es piger. qđ absit mihi. Et resoluitur qđ. i. q̄ res.

f C Dicit q̄ relatiuum sepe supponit pro sola

De constructione

a **C** Dicit q̄ relatiuum aliquando discordat ab antecedente in numero: Ut diuina potestas plasmat: id est format hominem. ⁊ creat eos marem ⁊ mulierem. hominem ⁊ numerum singularis ⁊ suum relatiuum. scilicet eos numeri pluralis.

b **C** Dicit q̄ relatiuum aliqui inuenit positum siue antecedente. vt in Quiddio. Ipsa petenda mihi. i. imo tanq̄ indignata de pellice loquebas. Et nota. q̄ ipsa non ponit proprie sed expresse relatiue: Nā h̄ antecedens inclusit in alio loquentis. hoc fit causa maioris discretionis. dicitur ideo q̄ ponit discretiue. **c** **C** Dicit q̄ antecedens ⁊ relatiuum aliqui ponit indefinite ita q̄ nullū locatū hoc est p̄p̄iū siue certū seu d̄terminatū significant. Et

in hoc exemplo. Cuncta timēt hominem: q̄ presidet ille creatis: ⁊ ubi hoies ē antecedens: ⁊ p̄ nullo certo homine supponit: immo pro oibus indefinite. seu indeterminate. ⁊ ille est relatiuum q̄ eodem modo referuntur ad illud antecedens. hominem: ⁊ nota q̄ nomen appellatiuum: in grammatica vocatur ꝑ̄munis terminus in logica. Similit̄ ⁊ proprium nomē in grammatica vocatur terminus discretus: in logica: siue locatum. ⁊ prima substantia ⁊ indiuiduū ⁊ multū alijs noib⁹

d **C** Dicit auctor q̄ relatiuum aliquando discordat a suo ante in persona vt o aqua benedic dño: q̄ celos supertat: aqua: est secunde persone cum sit vocatiui casus: ⁊ que persone tertiē cum supponat verbo tertiē persone scilicet superextat. Dein de dicit q̄ talis relatio non est imitanda nobis.

e **C** Dicit q̄ relatiuum aliquando discordat suo antecedente in genere ⁊ in numero vt bona gens est. deus est protector eorum: gens est numeri singularis ⁊ generis feminini. ⁊ eorum est generis masculini ⁊ numeri pluralis. In talibus autem relationibus relatiuum refertur ad significatum antecedentis. ⁊ non ad vocem. Nā gens importat homines: ⁊ cum sit nomen collectivum importat pluralitatem.

f **C** Quasi dicat q̄ etiam adiectiua reperiuntur discordari a substantiis quantū ad vocem non autem ad rem neq̄ ad significatum. vt pars hominum validi sc̄. pars est generis feminini: ⁊ numeri singularis: ⁊ validi est generis masculini ⁊ numeri pluralis. ⁊ est ibi synthesis generum ⁊ numerorum. **g** **C** Dicit q̄ adiectiui: pluralis numeri sunt aliquando additi distribuenti. i. nomini distributiuo ⁊ ponit exemplū. Ultra q̄ foriose sc̄. ibi vtraq̄ est numeri singularis ⁊ foriose pluralis. Item vtraq̄ est nu-

Et numerum mutat hominē diuina potestas.
Plasmat: eosq̄ marem factor creat ⁊ mulierē
Inuenies positum sine precedente relatiuum
Ipsa petenda mihi iuno de pellice dixit
Fleus magdalena querit quis sustulit illum
Indefinite precedens siue relatiuum.
Sepe locans: nullū designans inde locatū
Cuncta timēt hominē: q̄ presidet ille creatis:
Et personalem permutat ꝑ̄ proprietatem
Ut domino benedic aqua que celos supertat
Sed non er nobis imitando relatio talis:
Non das ad vocē quandoq̄ relata sed ad rez
Homini: ē bona gens: deus ē protector eorum
Adiectiua modo poni reperimus eodem:
Pars hominū validi turres ⁊ menia sc̄ dunt:
Sunt adiectiui plurales distribuenti:
Huic etiam verbum reperis plurale locatum
Utraq̄ foriose me iudice sunt venerande
Sed non est nobis ꝑ̄structio congrua talis

meri singularis & sunt pluralis: & est ibi finitibus numerorum. Ideo dicitur quod talis constructio non est congrua nobis immo figurata. a ¶ Ad evidentiam istorum metrorum scilicet dum: est quod duplex est demonstratio. scilicet personalis & impersonalis. Personalis est quod id quod demonstramus: est illud de quo loquimur. ut iste liber est petri. Impersonalis est quod demonstramus unum & intelligimus aliud ut si diceres. hec verba nascitur in bono meo. h. d. n. intelligimus de herba quod demonstrat sed de consimili. dicitur igitur auctor: quod impersonalis demonstratio sepe fit ut patet in exemplo. Salomonstrans dicitur scilicet. Non. n. intelligitur de isto sale quod tu demonstras sed de consimili. b ¶ Dicitur quod si una dicitio equalens geminis dictionibus. id est his significata duarum dictionum. iungitur uni harum dictionum ista talis dicitio dicitur tantum ponitur per reliqua. id est pro altera ipsarum. ut cedo seorsum positus equalens istas duabus dictionibus. locum doro: si dicas cedo locum. cedo non valet plus quam duo. Nec est patet in exemplo auctoris. Sic visum cecum scilicet. cecum nil valet plus quam carentem. quod cecum per se significat visum carentem.

Impersonalis fit demonstratio sepe
Salomonstrans dicitur: te misit aquis helifeus:
Equalens geminis harum si iungitur unum.
Dicitio si reliqua tantummodo debet haberi.
Sic visum cecum: visum dicitur esse carentem
Quando negatiuum verbo constructio iungitur
Obliquum: per non exponere puenit illum:
Aut simul exponi debet constructio tota
Sicut asymbasma sine recto clausula plena
Aut tedet vitij: placet illi iura tueri
Questio fit: si fiat in his constructio duplex:
Huius placet esse probo: nobis placet esse pitos.

quod casus obliquus nomine negatiui iungitur verbo. tunc in construendo debemus exponere dicitur obliquum negatiuum per non. ut puta si dicatur. Nullum crimen habeo. debemus sic exponere. id est non ullum crimen habeo: & ordinem constructibilium ordinare sic. Ego non habeo vllum crimen. Aut tota constructio: Debet simul exponi. id est per passivam conuerti vel per aliam constructionem egredientem sic. Nullum crimen habetur a me. d ¶ Dicitur de determinatiue de constructio in qua ponitur rectus. tunc autem determinat de illa quod fit sine recto. tunc nota quod constructio alia fit cum recto. ut sum martinus. & ista dicitur asymbasma a sym quod est co & basis fundamentum quasi cum fundamento quod rectus est fundamentum constructiois. vel quod est fundamentum aliorum casuum: eo quod omnes alij casus cadunt ab eo. Alia fit sine recto. ut me tedet vitij. & ista dicitur asymbasma ab a quod est sine & basis fundamentum quasi sine fundamento. id est sine recto. Alia fit cum rectis & obliquis. ut ego lego virgilium Et ista dicitur asymbasma a para quod est iura. & basis fundamentum quasi iuxta fundamentum dicitur auctor: sicut asymbasma. id est clausula sine constructio plena id est perfecta sui recto. ut me tedet vitij illi placet iura tueri. e ¶ Hic auctor mouet unam questionem quam non propterea soluit: sane perscrutari solutio patebit die igitur sic questionem. id est interrogatio fit a scolaribus si duplex constructio fiat in his modis loquendi. huius placet esse probo. nobis placet esse pitos: quasi dicitur quod quis fit eodem modo an duobus modis constructio sine considerentur per: ete due constructioes. scilicet huius placet esse probo. nobis placet esse pitos: & sane intelligens respondere dicitur solutio questionem quod duplex constructio fit in predictis. Nam cum dicitur huius placet esse probo. placet esse est unica dicitio quod soluitur nam alii infiniti esse quod huius copulare siles casus precessit. n. daturus. scilicet huius virtute primi proponens. scilicet placet: & segetur et utriusque sed i proponens. scilicet esse quod huius copulare per se similitudinem casus precessit tunc autem dicitur nobis placet esse pitos. placet esse est duplex dicitio & utriusque seruat naturam suam. nam placet huius aut se daturus. scilicet nobis: & post se infinitiuum. scilicet esse. quod quod infinitiuum huius aut se

De constructione.

actūs s̄bintellectū. s. nos. ⁊ p̄ se s̄itez casū. s. p̄tos valet. n. tñ: nobis placet nos et p̄tos
a **C** Dicit q̄ p̄iunctio copulatiua t̄el eius v̄is retinēs d̄z copulare similes casus. vt
amo te ⁊ illū. p̄terea dicit q̄ iste dictiones q̄ aduerbiū nisi p̄ter q̄ exceptiue p̄iun-
ctiones eodē modo p̄siderant. Verbi gr̄a. Malo bonū q̄ malū. Dēs n̄si petrus legūt
Dēs diligit p̄ter q̄ vicinos. Tamen aliqui dicunt: q̄ p̄iunctio copulatiua potest
copulare dissimiles casus tribus modis. p̄mo modo v̄t si dicam. Ista domus est mea
⁊ petri. Item plenum gratia ⁊ veritas. Demum in dictionibus aduerbialiter posi-
tis. Ut ianue ⁊ discis. Sed huic opinioni de facili potest respondere.

b **C** Dicit q̄ gerūdia
⁊ supina venientia a v̄-
bis significantibus ac-
tum per modū transe-
untis in alterū signifi-
care possunt actionem
⁊ passionem. Et p̄ hoc
possunt habere dupli-
cē p̄structionem. s. acti-
uam ⁊ passiuā. hoc est
est cū actō ratione ac-
tionis: ⁊ cū abtō rōne
passionis. Et ponit ex
emplū in s̄ra. vbi dicit
Hec delectat ⁊ c. p̄st
exponi. Hec. s. mulier
delectat in spectando
viros. i. vt spectet vi-
ros. s. actiue vel in spe-
ctādo a viris. i. vt spe-
ctetur a viris passiue:
q̄si pulchra eodem mō
dicendum est de supi-
nis. mulier vadit spe-

ctatum viros idest ad locum vbi spectet viros actiue. Vel mulier vadit spectatum a
viris. idest ad locum vbi spectetur a viris passiue. item venio. usum dominas: vel us-
us a dominabus: **C** Dic auctor: mouet questionē de gerundijs huius verbi s̄z es ē
videlicet si possunt in constructione tripliciter ordinari. aut cum recto. Ut dicēdo ele-
rice v̄is radij causa essendi presbyter. aut cum genitiuo. Ut dicēdo precor arma pa-
rari causa essendi militis. aut cum accusatiuo. ut poseo me iuuari causa essendi regi
Super hoc licet varie sint opinionēs teneamus ultimam constructionem. s. de actō:
ut poseo me iuuari cā essendi regē. Mā illud gerundius essendi cum sit vbi p̄sonalis vult
ante se actū ⁊ h̄z. s. me quod subintelligitur. ⁊ post se similem casum quē h̄z. s. regem.
d **C** Assignat differentiā inter infinitiuū ⁊ primū supinū. ⁊ etiam inter vltia supina
⁊ p̄ma gerūdia. Et dicit. Tu distingue p̄mū supinū ab infinitiuo. q̄ alio mō ponit i cō-
structione. s̄r distingue supina. i. vltia supina a p̄mis gerūdijs. Et subdit cām dicens
Si p̄ q̄ iunga sup̄dicta supina: v̄z primū ⁊ vltimū uerbo p̄ q̄ motū tibi signo. q̄si
dicat q̄ infinitiuū ⁊ p̄mū supinū differunt. q̄ supinū iungit v̄bo significanti motū. Ut
vado lectū infinitiuū n̄. q̄ nō dicimus vado legere: nisi forte resoluat ad legendū: itē
p̄ma gerūdia n̄ iungunt p̄ se v̄bo significanti motū. s. bene vltia supina. Ut venio lectu.
e **C** Dicit q̄ aliqui loquuntur de uoce ⁊ non de significato. ⁊ illa uox ponit materialiter
Ut si dicas. peramo est trissillabum. peramo stat pro sola uoce. ⁊ ponitur materialiter

Jungere 'consimiles' debet coniunctio casus
Quam nisi p̄ter q̄ similes retinent sibi formam
Actum sine pati signare gerundia possunt
Atq̄ supina: per hoc datur constructio duplex:
Si tamen a verbis veniat signantibus actum.
Hec delectatur in spectando quasi pulchra:
Deq̄ gerundius que sunt gerit: esse videtur.
Questio: si triplex illis constructio detur
Presbyter essendi causa vis clerice radi
Militis essendi causa precor arma parari.
Essendi regem causa me poseo iuuari:
Infinitiuo primum^d distingue supinum.
Atq̄ gerundius primis supina supina.
Si iungam verbo: per quod motum tibi signo
Fiet de uoce sermo quandoque per ipsam:
Materialiter hanc tibi dices esse tenendam.

est generis neutri: et indeclinabile. a C Quasi dicat quod dictiones materialiter possunt fundi casus: quia in omnibus casibus habet eandem uocem. Ut si dico. Antonius est quidam driffyllabum. Antonius declinat. Atque Antonius. gratia huius antonius. et sic per ceteros casus. b C Dicit auctor. Uox cuius pars est apponens prepositiua una. potest alii sociari prepositiue. Construe sic. Uox. i. oio uocalis. cuius uocis pars est una prepositiua apponens una prepositio preposita per appositionem: potest sociari alii prepositiue. i. alii prepositiui: ut de post fetantes. ubi illa oratio uocalis: post fetantes: est. uox cuius pars. s. post est una prepositio preposita per appositionem huic actio fetantes: quod oratio sociata illi prepositioni de. et dicitur

Casus per uoces confundis materiales
Uox cuius pars est apponens prepositiua
Una potest alii sociari prepositiue
De post fetantes: de sub pede de prope fontes.
In subter uel tus dant quartuz: dum sociamus
Uerbo signanti motum uel participanti.
De motu dici credas tamen exteriori:
Si non designo tibi motum: construe sexto
In campo curro si sis bene dicis in illo.
Si sis exteriori: in campum sit tibi cursus
Iungere non poterit coniunctio mobile fixo
Iungit diuersa coniunctio significata.

de post fetantes. et habetur illud exemplum psalmo .77. Ubi dicitur Et elegit dauid seruum suum et sustulit eum de grege ouium. de post fetantes accepit eum. pas cere iacob seruum suum et israel hereditate sua Et exponit. sic. De post fetantes accepit eus. i. de loco ubi erat post fetantes. i. post oues fetas accepit eum. dicitur etiam in historia sancti Elementis. Orate scilicet mente appuit ei Agnus dei. de sub cuius pede fons. Uiuus emanat

Et in huiusmodi orationibus casuale. Debet esse illius casus quem prepositio sibi immediate preposita requirit: et non quem prima prepositio requirit. Unde dicendum est. de post fetantes: et non de post fetantibus. Nota quod prepositio duobus modis preponitur partibus in oratione. scilicet. per compositionem et per appositionem. Per compositionem preponitur quando aggregatum est prepositione: et dictione cui preponitur sit una dictio composita: seu una pars orationis. Ut in doctus. Perlego. ad est. Per appositionem preponitur prepositio: quando aggregatum est prepositione et dictione cui preponitur non facit unam dictionem compositam. Sed facit diuersas partes orationis. Et isto modo solum preponitur dictionibus casualibus. Non tamen in omni casu sed solum in accusatiuo uel ablatiui. Ut ad ecclesiam. de dono. Et auctor loquitur h. e. de prepositione preposita per appositionem: et non per compositionem. Unde sepe accidit prepositionem per compositionem positam habere ante se prepositionem. Ut ego doceo ab indocto. ubi illa prepositio in. per compositionem posita habet ante se illam prepositionem ab.

c C Dicit auctor: quod iste prepositiones in sub subter uel subtus seruiunt accusatiuo casui quando iunguntur uerbo signanti motum localem exteriori: uel participanti. Ut uado in urbem sum currens in ecclesiam. dum tamen extra sis. preterea dicit. quod dicte prepositiones seruiunt ablatiui quando non iunguntur uerbo uel participio significanti motum exteriori: sed uerbo uel participio significanti quietem in loco uel motum interiori: in loco. Ut sur in Urbe et uado in camera dum tu sis in camera. Exempla uero ponuntur ab auctore in littera. Et potest addi illa prepositio super. Ut uult donatus. d C Quasi dicat quod inter adiectiuum et substantiuum non potest cadere copula diuersa ratio. quia coniunctio copulatiua iungit diuersa significata. i. dictiones pertinentes ad

De syllabis

diuersa, s; a die, ctium ⁊ substantiuū p̄tinent ad idē. vñ incōgrue dicere, petrus ⁊ alb⁹ cur
 rit. **a** **C** Auctor mouet dubium seu questionē, an liceat coniungere binas voces per
 vel siue p ⁊ siue: per aliam adiunctionem, vel an liceat eas coniungere non mediante
 coniunctionē. hoc est sine coniunctionē: quaz significatio vniū alterius significatiū p̄prehē
 datur, vt esset magis p̄mune ⁊ minus p̄mune, vt puta animal ⁊ homo, homo ⁊ grāma
 ticus, ⁊ sic de similibus. Ipsemet respondet q̄ tales p̄structiones debent sine coniu
 ctione ordinari. Et hoc attestatur, p̄ exemplū, suū cum dicit, Recte dicitur homo grā
 maticus similesq; supple orationes. **b** **C** In his duobus metris auctor; intendit q̄
 inter totum ⁊ partē, in
 ter genus, ⁊ speciē, si
 ue inter magis p̄mune
 ⁊ minus p̄mune p̄t ca
 dere copula diuersita
 tis, ita tamē, q̄ totū si
 ue genus, siue magis
 p̄mune solū supponat
 p̄ eo pro quo pars siue
 spēs, siue minus p̄mu
 ne nō supponit, verbi
 grā aīal ⁊ homo currūt
 ita q̄ animal supponat
 solū pro eo p̄ quo hō nō
 supponit, vt puta p̄ le
 one, vel pro boue, vel
 p̄ capra ⁊c. Et his, igit
 p̄ ⁊ ex precedentibus
 quomō inf̄ p̄dictas di
 ctiones copulatiua non ponatur ⁊ quomodo ponatur. Intellige sic litteram. Et tu de
 bes restringere a significato suo communi totum iunctum, i. copulatum parti. Postea
 declarat quomodo debes restringere dicens, Presta id significatum ipsi toti: qd̄ ip
 sa pars non denotat, i. vt supra diximus. **c** **C** Dicit Auctor; mouet duo dubia quo
 rum vnus est, Si inter illa que idem sunt possit cadere copula. Aliud est, Si illud q̄
 nequit adesse subiecto, vt latrabile homini, vel abesse vt risibile homini; possit sibi co
 pulari per copulam diuersitatis: pro solutione istorum dubiorum sciendum est q̄ ali
 qua sunt eadem genere, vt homo ⁊ bos, aliqua specie vt petrus ⁊ martinus. Et inter
 illa debet poni copula, aliqua vero sunt eadem numero: et hoc tripliciter. Videlicet
 proprie vt Marcus tullius, diffinitione, homo animal rationale mortale, accidente,
 homo risibile, canis; latrabilis, ⁊ inter illa non debet cadere medium copule diuersi
 tatis. Per hec at̄ solutio p̄ ad interrogationē p̄inā, Ad scd̄am r̄ides q̄ illa quoz vnū
 nullo mō p̄t alteri adesse licet p̄iungi p̄ coniunctionē, q̄ significāt diuersas res, vt hō; ⁊
 rudibile currūt; ⁊ illa quoz vnū nullo mō p̄t abesse alteri nō licet coniungere p̄ iunctio
 nem q̄ significāt eandē rē; vñ nō p̄t dici, hō; ⁊ risibile currūt, eo q̄ vnū est p̄iū
 heis; q̄re nullo mō p̄t abesse homini. **d** **C** Dicit auctor q̄ ista dictio q̄ si ponat in
 recta op̄atione faciet extremū p̄icipare de q̄litate in q̄ fit op̄atio, vt si dicā, Tu es me
 lior q̄ plato; recte p̄cludes, Ergo plato p̄icipat de bonitate. Et nota q̄ hec dictio quā
 aliqui est aduerbiū eligēdi, vt bonū est sp̄are in d̄io q̄ in p̄incipibus, Aliquē est aduer
 biū similitudinis, vt tā ducib⁹ q̄ p̄incipibus p̄munitib⁹; in ors, Aliquē est aduerbiū
 q̄litate cū admiratiōe vt q̄ pulchra ē amica mea, i. valde, Aliquē est p̄unctio aduerbiū
 tuz, vt ē gemina, f. vt quāquā, i. q̄uis, Aliquē capis op̄atione, Ut ego sūz formos⁹ q̄ u,
 Aliquē ē p̄unctio abnegatiua, vt copulatiua negatiua sū aliquos, vt in Boetio, S;